第 106 回技術倫理協議会 議事録

１. 日 時：2022 年 7 月 26 日（火） 10：00～12：00

２. 場 所：オンライン会議（Zoom）

３. 出席者（役職順／所属順、敬称略）

議長：草柳 俊二

副議長：吉開 範章

幹事：伊藤 和也、木下 宏揚、横山 真吾

委員：皆川 勝、貴志 公博、石川 孝重、鎌田 潤一、夏目 賢一、夏 恒

事業担当理事：蘆立 修一

アドバイザー：三木 哲也、札野 順

オブザーバー：吉沢 清晴、岩西 伸介、松沼 岳

事務局：木暮 賢司

４．議題

① 新委員のご挨拶

② 前回議事録(案)について（審議）（技倫資料106-3-1，106-3-2）

③ 第18回公開シンポジウム（日程、会場、テーマについて）（審議）

・日時 2022年12月8日(木)  午後～

 ・会場 土木学会 2階 講堂

 ・テーマ （審議）

④ 話題提供 三木哲也（元議長）アドバイザー、札野順（元議長）アドバイザー

「プロフェッションの倫理教育（仮）」

⑤ 会員学協会活動報告について（報告）（技倫資料106-4）

⑥ 次回第107回以降協議会日程について（審議）（資料なし）

・第107回：2022年 月 日（ ）

＊時間：10:00～12:00（予定）

＊場所：Zoom（予定）

⑦ その他

５．議事

① 前回議事録(案)について、議事内容の確認、審議を行い、原案を承認した．

② 話題提供として、札野順（元議長）アドバイザーより「Profession と Ethics

－Engineering は Profession か－」、三木哲也（元議長）アドバイザーより「JABEE の

技術者教育認定～技術者の社会的責任と倫理を中心に～」があった。

③ 第 18 回公開シンポジウム（2022 年 12 月 8 日（木）土木学会会議室、オンライン併

用）のテーマ等について意見交換を行った。テーマは「技術者継続教育と倫理」とし、

内容は草柳議長と伊藤幹事とで話し合い、次回また皆さんにお諮りして行くこととす

る。

④ 会員活動報告について学協会から報告があった。

⑤ 次回第 107 回協議会は、2022 年 8 月 26 日（金）10 時 00 分からオンラインで開催する

⑥ その他

第 106 回技術倫理協議会（2022 年 7月 26 日）会員学協会活動報告

 学協会名 報告概要

1 公正研究推進協会
理工学分科会において、倫理教材の新たな単元の内容について、ワー

キングごとに検討を進めている。

2 電気学会 倫理委員会「事例集第 3 集 WG」第 2 回会議を 7/28 に開催予定。

3 電子情報通信学会

7 月 7 日に、倫理委員会の倫理綱領検討小委員会が開催された。7/19

に開催される、セキュリティサマーサミット 2022 での「倫理綱領を

アップデートする：2 学会倫理綱領改訂とその普及協力」の流れにつ

いて確認を行った。また、現行倫理綱領と改訂案の提示と解説があっ

た。次回から信学会事例集について審議を始めていくこととなった。

4 土木学会

土木学会倫理・社会規範委員会「継続的契約管理セミナー」

（倫理・社会規範委員会と建設マネジメント委員会 共催）

・7/6 セミナーに関するミーティング

・8 回のセミナー開催に関してメール審議中

5 日本化学会

6 日本機械学会

・7 月 14 日（木）技術倫理委員会開催、年次大会特別企画の準備、日

本機械学会倫理規定見直し準備の報告および意見交換を行った。

・9 月 11 日（日）富山大学にて、「技術の進歩は SDGs を実現する

か」～技術の役割・企業の取り組み・消費者の評価から考える～

（日本機械学会年次大会特別行事企画）を開催（現地のみの予定）。

講演題目①公正な持続可能性と技術の関係を考える（南山大学 教

授 神崎宣次）、②コニカミノルタのサステナビリティ経営 ～環境

経営を中心に～（コニカミノルタ株式会社 企画部長 徳地雅広）、

③消費者は各企業の SDGs 活動をどう評価したか（「企業版 SDGs

調査 2022」より）（株式会社ブランド総合研究所 代表取締役社長

田中章雄）、④パネルディスカッション

7 日本技術士会

1. 倫理委員会

①今月は開催なし

②技術士倫理綱領の改定案に関する意見募集

6 月 20 日（月）当会ＨＰに掲載するととともに、同報メールと月刊

技術士 7 月号にて周知した。募集期間は 7 月 31 日（日）まで。

2. 日本学術会議 安全工学シンポジウム 2022

①6/29（水）～7/1（金）の３日間、オンラインにて開催された。

②日本技術士会倫理委員会からも 7/1（金）9:30～11:30 の一般セッシ

ョン GS-2「その他の安全性に関する科学」のテーマのところ

で、『日本の技術者倫理教育における日本技術士会の成果と今後の

課題』と題して講演実施。聴講者は 100 名程度。

3. 今後の予定

・第７回倫理委員会 2022 年 8 月 3 日（水）15:00～17:00

8 日本原子力学会

 学協会名 報告概要

9 日本建築学会

・6月 1日に倫理実践検討小委員会 パンフレット編纂に向けたＷＧが

開催され，「（仮称）日本建築学会の倫理綱領・行動規範ガイドライ

ン」の全体構成の検討ならびに原稿チェックを行った。

・6月 21 日に倫理実践検討小委員会が開催され，「（仮称）日本建築学

会の倫理綱領・行動規範ガイドライン」の執筆進捗状況の報告と、

全体構成のイメージの検討を行った。

10 日本工学教育協会

・年次大会・講演会（9月 7～9日＠日大理工）OS「Positive

Engineering Education の可能性」は 4講演と WS で実施．

・教育倫理規範に対するパブリックコメント 1件について改訂検討．

・協会発行物の撤回，取り下げの規程類検討．

・新映像教材（別添資料）活用事例テーマで 10～11 月に WS 計画．

・今後の活動計画，助成金申請等

11 日本非破壊検査協会

12
日本マリンエンジ

アリング学会

・報告事項無し

（以上）